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Anotace

Zámek v Telči je jednou z několika staveb v České republice, jejichž interiéry ze

druhé poloviny 16. století se dochovaly téměř v původní podobě. Během své vlády nechal

hradní pán Zachariáš z Hradce hrad rozšířit a bohatě vyzdobit. Výzdoba odráží osobní vkus

hradního pána. První předlohy pro výzdobu pocházejí z Norimberských dílen. Později

převládly holandské vlivy. Lze prokázat inspirace dílem holandských rytců Cornelise Corta a

Franse Huyse a Švýcara Rudolfa Wyssenbacha. Neméně důležitým zdrojem inspirace je kniha

Imagines gentis austriacae od Italského malíře Francesco Terzia. Reprezentaci lze připsat

nejrůznější kryptoportréty, zejména v prostorách přístupných veřejnosti. Specifickou formou

reprezentace jsou medvědí štítonoši v pohřební kapli, kteří nesou znaky hradního pána a jeho

první ženy Kateřiny z Valdštejna. Medvědi poukazují na legendu, podle níž pochází rodina

Zachariáše z Hradce ze starobylé italské rodiny Ursini. Reprezentaci sloužil i císařský sál,

který je vyzdoben medailony, nesoucími portréty římských králů a královen a několika

neidentifikovatelnými podobiznami. I když se mi nepodařilo prokázat existenci jednotného

ikonografického program pro celý zámecký areál, je tato otázka stále otevřená.

Klíčová slova

Telč, zámek, Zachariáš z Hradce, předloha, grafika, prezentace

Abstrakt

The castle in Telc is one of the few buildings in the Czech republic whose interiors

from the second half of the 16th century have been preserved almost unaltered. Through his

reign the castle lord Zacharias of Hradec had the castle enlarged and its interiors splendidly

decorated. The decorations reflect the personal taste of the castle lord. The early designs were

taken from a production of Nurnberg workshops. Later the Dutch influence prevailed. The

inspiration by the Dutch engravers Cornelis Cort, Frans Huys and Swiss Rudolf Wyssenbach

can be traced. Later, but not less important source of inspiration, is book Imagines gentis

austriacae by the Italian painter and draughtsman Francesco Terzio. Various crypto-portraits,
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mainly in the Rooms that were opened to the public, may be attributed to personal

representation as well. Another very specific form of representation are the bears who support

the coat of arms of the castle lord and his first wife Kateřina of Wallenstain. The bears point

out to a legend, according to which the castle lord´s family descends from house Ursini, an

ancient Italian family. The imperial chamber served for family representation as well. The

chamber is decorated with portraits medallions of the roman kings and queens and several

unidentifiable portraits. Although I was not able to prove that a single iconographic program

for the entire castle complex exists, the issue is still left open.

Keywords

Telč, castle, Zacharias of Hradec, pattern, graphic, representation

Počet slov (včetně mezer) 344 965
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Úvod

Svou prací si kladu za cíl prozkoumat vnitřní výzdobu zámeckého areálu v Telči a

pokusit se v ní prokázat osobní či rodovou prezentaci inventora (Zachariáš z Hradce a na

Telči), která se dá tušit jak v jednotlivých místnostech, tak v celém areálu. Zámecký areál

v Telči si volím jako sídlo, které je kompletně zachováno z dob druhé poloviny 16. století a

jeho renesanční přestavba a vzdoba je spojena s osobou jednoho inventora. Na těchto

specifikách se pokusím přiblížit či ozřejmit možnou posloupnost vzniku jednotlivých částí

zámeckého areálu a následně prozkoumat možnou ikonografii celé stavby. Touto prací taktéž

navazuji na svou předchozí bakalářskou práci, v které jsem se zabýval dvojicí místností

v prostorách přízemí starého hradu.
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Přehled literatury

Počátek zájmu o telčský zámek spadá do devatenáctého století, kdy literatura pochází

od místních autorů a zaměřena je čistě historicky. K těmto autorům patří Jan Kypta, který

sepsal Stručný dějepis města a panství Telče, vydaném v Brně roku 1857. Do tohoto století

spadá ještě Jaroslav Janoušek a Jan Beringer se svou knihou Město a panství Telč z roku

1891. Tato práce je pro nás důležitá transkripcí nápisu z kaple Všech svatých, který je

v současné době zcela nečitelný. Jaroslav Janoušek v tomto roce také vydal článek o

malovaných sklech v Trůnním sále v Časopisu Matice Moravské. Zámkem jako samostatným

tématem se zabýval August Prokop, který roku 1894 vydal Schloss Teltsch in Mähren, jeho

zásadnější dílo však pochází z roku 1904, kdy o zámku v Telči píše v rámci Die

Markgrafschaft Mähren in kunstgeschichtlicher Beziehung. O nově objevených a

zrestaurovaných sgrafitech v Hodovním sále psal František Fromek a J. Tiray v článku Nově

objevená sgrafita v zámku Telečském, vydaném v Časopise Matice Moravské roku 1905.

František Fromek vydal roku 1912 knihu Telč po stránce umělecké. S přelomem století se

autoři začínají více věnovat samotné výzdobě interiéru. Tomuto zájmu zajisté přispěl objev

zmiňovaných sgrafit. Další literatura se opět zabývá sgrafitem v zámeckém interiéru,

tentokrát se však jedná o nově objevená sgrafita v tzv. Klenotnici. Místnost byla restaurována

roku 1940 a následující rok k tomu vyšel krátký článek ve Zprávách památkové péče. Od

padesátých let dvacátého století se zámek v Telči těší neustávajícímu zájmu odborné

veřejnosti. Roku 1952 se vnitřní výzdobou zámku zabývala Zdenka Papežová ve své

disertační práci na UK Plastická a malířská výzdoba zámku v Telči. Roku 1954 vydala

Jarmila Krčálová článek K otázce předloh pro sgrafita zámku v Telči v časopise Umění. Rok

nato vydala krátkou studii s názvem Sgrafitová výzdoba zámku v Telči. Roku 1957 na UK

vydal svou diplomovou práci J. Kouba zabývající se renesanční přestavbou telčského hradu.

Svou práci nazval Renesanční stavba zámku v Telči. S odborným zájmem o vnitřní výzdobu

se v padesátých letech počaly objevovat studie založené na vyhledání grafických předloh.

Roku 1956 vydala ve sborníku Umění věků věnovaném sedmdesátým narozeninám profesora

Dra Josefa Cibulky článek Milada Lejsková-Matyášová s názvem Ohlas Spisových dřevorytů

v českém renesančním malířství. Autorka následně vydala roku 1959 v Umění článek Ještě

k předlohám Virgila Solise, ve stejném periodiku z roku 1959 vydala článek K otázce

předloh pro sgrafita zámku v Telči. V tomto článku poukazuje na předlohy Heinricha

Aldegrevera pro cyklus neřestí v Hodovním sále. Přínos v tématice předloh přinesla Květa
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Křížová v článku K některým částem výzdoby renesančních interiérů zámku v Telči

vydaném roku 1979 v časopise Památky a příroda. V článku uvádí předlohy pro řezby

Zlatého sálu v díle Andrei Alciata Emblematum Libellum. Autorka také naznačuje

významnou roli osobnosti majitele zámku v programu výzdoby. Roku 1992 vyšla kulturně

historická publikace zabývající se městem a jejími památkami Telč historické město Jižní

Moravy, autory byly Vlasta Kratinová, Bohumil Samek a Miloš Stehlík. Tato kniha je

shrnutím dosavadního poznání v tématice interiérové výzdoby zámku. Stanislav Kasík roku

1994 vydal článek v časopise Heraldika a genealogie Heraldická výzdoba velkého hodovního

sálu na zámku v Telči. Roku 1996 vyšel v časopise Zprávy památkové péče článek Marie

Mžykové Sgrafitová architektonická výzdoba tzv. klenotnice zámku v Telči. V tomto článku

odkazuje na grafické listy Rudolfa Wyssenbacha, které posloužily za předlohy pro

sgrafitovou výzdobu v Klenotnici. Roku 1998 se v diplomové práci Masarykovy univerzity

zabývala Veronika Korčáková pohřební kaplí Všech svatých. Skrácená verze diplomové

práce vyšla roku 2001 v časopise Průzkumy památek pod názvem Ikonografický program

pohřební kaple Všech svatých na zámku v Telči. Lubomír Konečný roku 2003 vydal ve

sborníku k poctě prof. PhDr. Miloše Stehlíka Ars naturam adiuvans stať s názvem

Habsburské impresy v Telči. Jedná se o výzdobu arkádové jižní stěny zámecké zahrady.

Roku 2004 v rámci Výzkumu ikonografie jako podkladu pro restaurátorskou činnost v oboru

nástěnné výzdoby architektonických památek 16.–18. století, využila grantú NPÚ Marie


[…]

175. Jmenný titulek, detail grafického listu, Francesco Terzio
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176. Jmenný nápis, koncha 10. niky, zahradní arkáda
177. Jmenný titulek, detail grafického listu, Francesco Terzio

178. Jmenný nápis, koncha 15. niky, zahradní arkáda
179. Jmenný titulek, detail grafického listu, Francesco Terzio
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RADOVÁ/RADA 1970 — Milada RADOVÁ/Oldřich RADA: Mistr Leopold Estreicher a
jeho slavonická stavební dílna, Umění XVIII, 1970
RICHTER 1976 — Václav RICHTER. Telč, Státní zámek, město a památky v okolí, Praha
1976
ROYT 2006 — Jan ROYT: Slovník biblické ikonografie, Praha 2006
ROYT/ŠEDINOVÁ 1998 — Jan ROYT / Hana ŠEDINOVÁ: Slovník symbolů, Praha 1998
RYNEŠOVÁ 1931 — Blažena RYNEŠOVÁ: Kdy vznikla fikce o italském původu
Vítkovců. In: Sborník prací věnovaný Prof. Dru Gustavu Friedrichovi k šedesátým
narozeninám. Praha 1931
SAUR 1995 — SAUR K. G.: Allgemeines Künstler-lexikon. Die Bildenden Künstler aller
Zelen und Völker, Mnichov 1995
SELLINK 1994 — Manfréd SELLINK: Cornelis Cort, kat. výstavy 13.3.-1.5. 1994
v Museum Boymans von Beuningen Rotterdam
SELLINK 2001 — Manfréd SELLINK (ed.): The New Hollstein Dutch & Flemish etchings,
engravings and woodcuts 1450–1700: Philips Galle Part I, II, III, IV, Rotterdam 2001
SCHELE 1965 — Sune SCHÉLE: Cornelis Bos, A Study of the Origins of the Netherland
Grotesque, 1965
SKRABANEK 2010 — Alena SKRABANEK: Architektura renesančních zámků Uherčice a
Telč ve středoevropském kontextu, in: Památky Vysočiny, Sborník NPÚ ú. o. p. Telč, 2010
STRAUSS/SHIMURA 1986 — Walter L. STRAUSS / Tomoko SHIMURA (ed.): The
Illustrated Bartsch 52. Netherlandish artists. New York 1986
TEPLÝ 1927 — František TEPLÝ: Dějiny města Jindřichova Hradce, 1927
TEPLÝ 1927a — František TEPLÝ: Telecké inventáře. In: Časopis společnosti přátel
starožitností československých v Praze. Praha 1927
TERZIO 1569 — Francesco TERZIO: Austriacae gentis imagium. Innsbruck 1569
(http://mdz1.bib-bvb.de/~emblem/emblalle.html?inpKng=paut&inpBegriff=Terzio,
%20Francesco)
TIRAY 1913 — Jan TIRAY: Vlastivěda moravská, Telecký okres, Brno 1913
TŘÍSKA 1980 — Karel TŘÍSKA: Rodinný archiv pánů z Hradce. Úvodní studie. In:
Inventář Státního oblastního archivu Třeboň. Jindřichův Hradec 1980
TURNER 1996 — Jane TURNER (ed.): The Dictionary of Art, 1996
VÁLKA 1995 — Josef VÁLKA: Dějiny Moravy, Brno 1995
VELDE 1965 — Carl van de VELDE: The Labours of Herkules, a Lost Series of Paintings
by Frans Floris, The Burlington Magazine, Vol. 107, No. 744, 1965
VELDMAN 1991 — Ilja M. VELDMAN (ed.): The Illustrated Bartsch 55. Dirck Volkertsz.
Coornhert. 1991
VESELÁ 2005 — Lenka VESELÁ: Knihy na dvoře Rožmberků, Praha 2005
VOGTHERR 1572 — Heinrich VOGTHERR: Ein Frembdes und wunderbarliches
Kunstbüchlein allen Mollern Bildtschnitzern Goldtschmiden Steynmetzen waffen und
Messerschmiden hochnützlich zügebrauchen Dergleichen Vorle keines gesehen oder in den
Truck kommen ist. Strasburg 1572 (http://daten.digitale-
sammlungen.de/~db/0002/bsb00025720/images/)
VOLLMER 1947 — Hans VOLLMER (ed.): Allgemeines Lexikon der Bildenden Künstler,
1947
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WAGNER/MAREŠ 1919 — Theodor WAGNER / František MAREŠ: O původu Vítkovců,
in: Český časopis historický XXV, 1919
WILKINS 1963 — Ernst H. WILKINS: The First Two Triumphs of Petrarch, in. Italica 40,
č. 1, 1963
WINTER 1913 — Zikmund WINTER: Český průmysl a obchod v XVI. Věku
WINTER 1909 — Zikmund WINTER: Řemeslnictvo a živnosti XVI. Věku v Čechách
(1526–1620)
WOLFF 1985 — Martha WOLFF (ed.): The Illustrated Bartsch 23. German and
netherlandish master sof the fifteenth and sixteenth century. New York 1985
WOLNY 1860 — Gregor WOLNY: Kirchliche topographie von Mähren III., Brno 1860
WURZBACH 1906 — Alfred von WURZBACH: Niederländisches Künstler-Lexikon,
Wien 1906
WYSSENBACH 1561 — Rudolf WYSSENBACH: Wunderbarliche kostliche Gemält ouch
eigentliche Contrafacturen mancherley schönen gebeüwen welcher etlich vormals jm truck
außgegangen, etlich aber erst yetz neüwlich herzu gethon vnnd an tag gegeben worden, allen
Schreyneren, Steinmetzen, Maleren, Goldschmyden vnd anderen künstleren sehr nutzlich
vnd güt. (http://daten.digitale-sammlungen.de/~db/bsb00006628/images/)
ZUCKER 1980 — Mark ZUCKER (ed.): The Illustrated Bartsch 25. Early italian masters.
New York 1980
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