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1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce

ano

ne

Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Přestože si autor této diplomové práce zadal téma rodové a osobní prezentace telčského pána,
jeho hlavní badatelský záměr spočíval v určení předloh k výzdobě zámku, v pokusu o jeho
ikonografické vyjádření, a teprve na konec, ale s jistou rezervou nad tím sklenout vyjádření,
čím a jak se zde Zachariáš z Hradce prezentoval. Práce tak zůstala především u popisu
výzdoby jednotlivých místností a prostor, dále poněkud postrádá stylistické propojení celého
tohoto popisu, chybí ji také dílčí pokusy o označení příslušné výzdoby jako formy prezentace
panovníka a samozřejmě i jistá gradace tohoto výkladu, aby čtenář nakonec pochopil, co je
tedy tou rodovou a osobní prezentací. Velkým přínosem této práce je tedy především nalezení
dalších předloh, zvláště grafických, pro vnitřní výzdobu zámku. Zde si autor dal velkou práci
a publikoval další velké množství tohoto materiálu. Nedostalo se tak již na ikonografické
zhodnocení celku, což pak vede také k nedostatku ve formulování výsledků práce. - Dále lze
vytknout drobnosti ve formálním zpracování (v obsahu chybí položka Závěr) nebo poněkud
abundatní citační aparát, který odkazuje jednak do Seznamu použitých pramenů a literatury,
jednak do předcházejících poznámek. - Foto příloha je pečlivě zpracována, dobře v ní
vyniknou komparace, nicméně mohla by být, podobně jako ostatí přílohy, typograficky
odsazena celou stránkou. - Přesto je to práce velmi přínosná a doufejme, že zde shromážděný
materiál bude i dále pomocí k formulování toho, jak se panovník na Telči prezentoval.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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